
Posudek oponenta diplomové práce – Aktuální otázky mezinárodní silniční přepravy 

osob  

 

Tématem předložené diplomové práce je Aktuální otázky mezinárodní silniční přepravy osob.  

Kolegyně Alena Malásková se ve své práci, která má rozsah 65 stran a jejíž rukopis byl 

uzavřen dne 25.6.2019, zabývá aktuálními otázkami regulace mezinárodní silniční přepravy 

cestujících, a to jak na úrovni mezinárodní (mezinárodní smlouvy), tak v rámci právních aktů 

evropského práva, ale i v rámci vnitrostátní právní úpravy.  

Autorka si tedy vybrala téma velice aktuální, které je s ohledem na nárůst cestování po silnici 

velmi praktické, má ale také svůj značný akademický význam.   

Autorka práci rozdělila do logických celků.  

V první části své diplomové práce se autorka zabývá především obecně právní regulací 

v oblasti mezinárodní silniční přepravy osob. Definuje zde základní pojmy a rozděluje 

přepravu dle druhů. Dále se zde autorka věnuje rozdělení pramenů, a to jak na úrovni práva 

mezinárodního, tak evropského i vnitrostátního. Ocenit lze pojednání o přepravním řádu (str. 

27). 

Ve druhé části se pak autorka věnuje nařízení 181/2011. Je zde zajímavé pojednání o 

zhodnocení nařízení, kdy autorka dospívá k závěru, že nařízení poskytuje cestujícím méně 

ochrany než jiná nařízení v oblasti přepravy.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Ve třetí části své diplomové práce se pak autorka věnuje mezinárodní úmluvě CVR. Následně 

autorka srovnává CVR s nařízením 181/2011. Zajímavá je zde úvaha o tom, že ČR uvažovala 

o výpovědi CVR s ohledem na nařízení 181/2011.  

Při zpracování práce prokázala autorka dostatek teoretických znalostí, a to jak v oblasti 

přepravního práva, mezinárodního práva soukromého ale i evropského práva.  

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, nemám výhrad.  

Výběr literatury však nepovažuji za dostatečný, a to jak domácí, tak i zahraniční. Autorka 

navíc vůbec nečerpala z německé literatury.  

Co bych práci dále vytknul, je dle mého názoru nedostatečná práce s judikaturou, a to 

vnitrostátní ale i judikaturou SD EU.  

 

Autorka by se měla v rámci obhajoby své diplomové práce vyjádřit k tomu, jaká je v oblasti 

osobní mezinárodní přepravy právní úprava ohledně elektronizace přepravních dokumentů.  

Dále by se měla autorka vyjádřit k tomu, které právní normy v oblasti osobní přepravy podle 

jejího názoru poskytují cestujícím vetší ochranu než nařízení 181/2011. 



 

Práci doporučuji k obhajobě, a pokud bude úspěšně obhájena, tak navrhuji kvalifikační stupeň 

výborně. 

 

V Praze dne 2.7. 2019 

 

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva  

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D. 

 

 

 

 

 

 


